
   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1025
Quinta-feira, 03 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE FISCAL

 DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.059/2021
Contrato nº 059/2022.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para a prestação de serviços de 
implantação e de suporte local de Siste-
mas Integrados para a Gestão de Saú-
de Pública, do Município de Saquarema/
RJ, sob a forma de licenciamento de uso 
temporário, compreendendo ainda a mi-
gração dos dados, treinamento, a manu-
tenção corretiva e preventiva, as customi-
zações e a licença de uso da solução.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ro-
drigo Arruda Alves – matrícula nº 930443, 
exercendo a função de fiscal como titular 
e Emilly Flores Pinheiro Menezes – ma-
trícula nº 959533, exercendo a função 
de fiscal como suplente do contrato n° 
059/2022 do processo administrativo n° 
22.059/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 25 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 16.657/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
080/2022.
Objeto: Aquisição de materiais, tendo 
como objetivo a redução da mortalidade 
prematura pelas 4 DCNT e as Ações de 
Prevenção e Controle da morte materna, 
estímulo ao pré-natal de qualidade com 
estratificação de risco (detecção opor-
tuna e tratamento de HAS, DM, Doença 
Falciforme, IST/HIV-AIDS, Tuberculose) 

do Plano Municipal das Ações Estratégi-
cas para o enfrentamento das Doenças 
Crônicas e Agravos Não Transmissíveis 
– DANTS.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 591, em favor da 
empresa Fabmed Comercio e Serviços 
LTDA - CNPJ nº 37.267.961/0001-77, si-
tuada na Estrada Araruama Rio Bonito 
S/N, Clube dos Engenheiros, Araruama/
RJ, para os itens 01, 02 e 06 do lote 01 e 
o item 04 do lote 02, no valor total de R$ 
70.089,20 (setenta mil, oitenta e nove re-
ais e vinte centavos), em favor da empre-
sa Silitec – Produtos Hospitalares EIRELI 
– CNPJ nº 26.898.423/0001-64, situada 
na Av. das Américas, nº 679, Loja D, Barra 
da Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, para os itens 
03, 05, 07, 08 e 09 do lote 01, no valor 
total de R$ 75.445,00 (setenta e cinco mil, 
quatrocentos e quarenta e cinco reais).
Saquarema, 26 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL 

DA BOLSA-PERMANÊNCIA
Processo Administrativo nº 14.513/2022
Objeto: Concessão da Bolsa-Permanên-
cia aos estudantes aprovados no Progra-
ma Conexão Universitária, que estejam 
matriculados em Instituição de Ensino 
Superior.
1 – Fica designada a servidora Lucimar 
Pereira Vidal da Costa, matrícula n° 7520-
0, para exercer a função de Gestora, fis-
cal na concessão do auxílio “Bolsa-Per-
manência”, nos termos da Lei Municipal 
n° 2.261/2022.
2 – Ficam designados os servidores Vi-
vian Pinho Barra Fortes, matrícula n° 
961336-1, e Felipe Gozsovic Alves, ma-
trícula n° 961770-1, para exercerem a 
função de fiscal na concessão do auxílio 
“Bolsa-Permanência”, nos termos da Lei 
Municipal n° 2.261/2022.
3 – Compete ao Gestor da Bolsa-Perma-
nência a responsabilidade pela gestão 
com poderes de controle e fiscalização 
para monitorar e avaliar a concessão das 
bolsas concedidas.
4 - Compete ao fiscal da Bolsa-Perma-
nência a responsabilidade pela fiscaliza-

ção, supervisão, avaliação e emissão de 
relatórios de fiscalização no tocante à 
liberação dos repasses das bolsas con-
cedidas.
Saquarema, 21 de outubro de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 

AUXÍLIO UNIVERSITÁRIO
Processo Administrativo nº 18.904/2022
Objeto: Concessão do auxílio universi-
tário concedido ao estudando que esteja 
matriculado em Instituição de Ensino Su-
perior, não beneficiário da Bolsa-Perma-
nência. 
1 – Fica designada a servidora Lucimar 
Pereira Vidal da Costa, matrícula n° 7520-
0, para exercer a função de Gestora, na 
concessão do Auxílio Universitário, nos 
termos da Lei Municipal n° 2.276/2022.
2 – Vivian Pinho Barra Fortes, matrícula 
n° 961336-1, e Felipe Gozsovic Alves, 
matrícula n° 961770-1, para exercerem a 
função de fiscal na concessão do Auxílio 
Universitário, nos termos da Lei Municipal 
n° 2.276/2022.
3 – Compete ao Gestor do Auxílio Uni-
versitário a responsabilidade pela gestão 
com poderes de controle e fiscalização 
para monitorar e avaliar a concessão das 
bolsas concedidas.
4 - Compete ao fiscal do Auxílio Universi-
tário a responsabilidade pela fiscalização, 
supervisão, avaliação e emissão de rela-
tórios de fiscalização no tocante à libera-
ção dos repasses das bolsas concedidas.
Saquarema, 21 de outubro de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE 8º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 033/2017

Processo Administrativo nº 3.353/2017.
Ref. Contratação de empresa de enge-
nharia especializada para execução de 
serviços de coleta e transporte dos re-
síduos sólidos domiciliares, operação e 
remediação do vazadouro; coleta, trans-
porte, tratamento, trituração e disposição 
final de resíduos de saúde, e desobstru-




